Pues bien, desde que la hermosa y clara luz de la gracia brillara

sue ægritudinis positus voluerit accipere penitentiam, et accipit, et mox reconciliatur, et hinc vadit, fateor vobis, non illi negamus, quod petit; sed non presumimus, quod bene hinc exit. Si securus hinc exit, ego nescio: penitentiam dare possumus, securitatem autem non. Non quidem dico, damnabitur. Sed nec dico, liberabitur. Vis ergo a dubio liberari? tene certum, et dimitte incertum. Age penitentiam, dum sanus es. Si sic agis, dico tibi, quod securus es, qui penitentiam egisti eo tempore, quo peccare potuisti. Si vis agere penitentiam, egisti eo tempore, quo peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa [id. serm. xxxvi].

un día á los ojos de la célebre pecadora de Magdala, ¿no renunció generosamente, y en el mismo instante á los placeres atractivos del mundo? María Magdalena no titubeó, no dudó ni un solo instante, sino que abandonando todo en el momento mismo corrió á arrojarle á los pies de Jesús su Salvador. Por eso el perdón de sus pecados se siguió inmediatamente á su penitencia: gracia que tal vez no hubiera tenido tiempo de recibir si dilatando su conversion hubiera dejado pasar la oportunidad que se le presentó. Vana excusa es además, el alegar el cúmulo de los asuntos que teneis entre manos, para dilatar vuestra conversion. Decidme, pecadores, os lo suplico; ¿hay asunto alguno que exceda en importancia á nuestra propia salvacion? ¿De que le serviría al hombre el haber llevado á cabo felizmente las mas árduas empresas y los mas pingües negocios si se equivocaba en este? Pero mis pasiones tienen tal fuerza dice el pecador; ¿acaso la perderán, desgraciado, cuando la costumbre inveterada les haya otorgado una absoluta preponderancia sobre ti? Si déjamos que las pasiones se apoderen de nosotros, he aquí lo que dice et Espiritu Santo: *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedat ab ea*. La primera cualidad de la penitencia

1. Billot, *Præles*, 4º dim. de l'Av.

2. Prov. xxxi, 6. — Bene debet asceta cognoscere impedimenta, quæ plerumque peccatores absterrent a penitentia, aptaque scire pro illis removendis remedia suggerere. Quinque autem potissimum sunt ejusmodi impedimenta. 1º *Desperatio ob multitudinem peccatorum*: quem tollere conabitur asceta, ostendendo misericordiam divinæ magnitudinem, quæ non modo veniam promittit penitenti, sed eundem etiam ultro invitat, ideoque sui multitudinem magnitudinemque suorum peccatorum ob oculos ponit, ut per easdem ad penitentiam revocetur. Quæ omnia tum appositis sacre scripturæ, et sanctorum Patrum sententiis, tum probatis exemplis confirmabit. 2º *Timor recidivæ*: quem eripere nitatur, ostendendo tum paratum a Deo auxilium, si ipse peccator, quantum requiritur ex parte ipsius, accurate præstiterit, uti ex plurimorum conversione patet: tum demonstrando, quam stultum sit, ob timorem relapsus penitentiam differre. Quis enim vulneratus re-

consiste por lo tanto en su presteza. La segunda es que debe ser

2^o Sincera. Si la penitencia que se difiere puede decirse que no es

cursum ad medicum; quis sordidatus habens manus aut vultum ad lavacrum; quis navis aut sentina evacuationem ideo tantum differt, quia fieri potest, ut iterum vulneretur, sordes contrahat, aut sentina navis-que varias tumultus et insultus patietur. 3^o *Horror difficultatis*: de qua libellus de Imitatione (lib. 1, c. 25): « Unum est, quod multos a profectu et ferventi emendatione retrahit, horror difficultatis seu labor certaminis. » Sed et huic impedimento facile occurrit asceta, objiciendo tot exempla conversorum, et illud olim S. Augustino dictum subi- ciendo: Potuerunt isti et istæ, et tu non poteris? Revocando item in memoriam S. Augustini de seipso loquentis confessionem (*Conf. ix, 4*): « O quam suave mihi subito factum est, carere suavitatibus nugarum; et quas amittere metus fuerat, jam dimittere gaudium erat. » Eundem in finem etiam proderit narrare exemplum de juvene similem difficultatem in mala consuetudine deponenda sentientem, cui diabolus primum in specie gigantis apparuit, atque ad certamen provocavit, mox vero et angelus secutus est, hortans, ut aggredieretur gigantem, se enim auxiliatricem ei manum porrecturum; quod ubi fecit adoles- cens, adjuvante angelo, sine difficultate gigantem superavit. 4^o *Metus rei, quam inordinale amaverat, deserenda*: quem eripere conabitur, os- tendenda, quam facile, illa antequam amare eam inciperet, caruerit et vero etiam tempore morbi aut mortis sine difficultate cariturus sit. An ergo non possit gratia, quod necessitas vel infirmitas potest? Ostendat item, quam omnem voluptatem hæcenus ex re amata perceptam, abundan- tius in ipso Deo, per penitentiam et charitatem possidendo inven- turus sit, ideoque illud Elicanæ dictum eidem applicet: Cur fles? aut quomodo affligitur cor tuum? Numquid non ego tibi melior sum, quam hæc aut illa creatura? 5^o *Respectus humanæ*: quod tamen impedi- mentum facile tollet asceta, si meminisse jubet, stare ex una parte Deum, a quo omne bonum, quod habet, accepit: et quod accepturus est, expectat, atque ad penitentiam; homines vero, a quibus nec vi- tam accepit, nec expectat, ab eadem abstertere; an enim, si vel unicum prudentis et æstimationis de Deo, possideat, hominum potius, quam Dei invocationem sequetur? Hortetur præterea, ut in simili casu illam

mas que una esperanza de penitencia, la penitencia que carece de sinceridad no es mas que una apariencia de penitencia. Para que la penitencia sea sincera es preciso que comience por ser interior, es decir, que resida en el corazón, segun el dicho de S. Pablo: *Renovaos en espíritu*¹. La penitencia es en efecto el dolor de haber ofen-

pil asceta doctrinam sibi applicet: Fili, jacta cor tuum firmiter in Do- mino, et humanum ne metus judicium, ubi te contansis ciipum red- dit et insontem (uti vel maxime per penitentiam contingit); bonum est et beatum taliter pati, nec hoc erit grave humili cordi, et Deo magis, quam sibi ipsi confidenti. Quis tu, ut timeas a mortali homine? Hodie est, et cras non comparet. Deum time, et hominum terrores non expa- vesces (LOHNER, *Biblioth. conc. verbo Penitentia*).

1. Ephes. iv, 23. — Ex occasione thematis: *Renovamini spiritu men- tis vestræ et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in utilitate et sanctitate veritatis* (Ephes. iv, 23), comparari potest peniten- tia creationi nove hominis. Et 1^o quidem ostendi potest, quomodo ante omnia lux creari debeat in animo illius, id est, illuminatio mentis, que vere statum miserum agnoscat, et detestetur, ne sit de numero illorum, quibus Deus minatur per Isaiam: *Væ, qui dicitis malum bonum, e bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.* 2^o Quomodo instrumentum crea- ri, et aquæ ab aquis dividi, id est, appetitus inferior a superiore separari, et hic quidem calo, seu celestibus objectis conjungi, iste vero subjei homine debeat, juxta illud Dei decretum (Gen. iv, 7): *Subter te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius.* 3^o Quomodo debeat terra, id est, peccator fructus spirituales honorum operum producere, juxta moni- tum sancti Pauli (Rom. iv, 19): *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati et iniquitate; ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiæ in sanctificationem.* 4^o Quomodo sol et luna, cum reliquis planetis et astris produci debeant, id est, tres virtutes theologicas, et quatuor morales, cum aliis virtutibus, que sub iisdem continentur, exerceri, et per habitum stabiliti, ubi pulchre potest charitas soli, in- na in subsidium noctis creatæ spes, et lucifero fides comparari. 5^o Quo- modo debeat volatilia, reptilia, aquatilia, aliæque vivencia sensitiva in bonum hominis creari, id est, potentiæ sensitivæ sic ordinari, ut ho- mini serviant, et ad ultimum finem consequendum conducant. 6^o Beni-

dido á Dios; y este dolor el corazón es quien debe experimentarlo. Las señales exteriores de la pena ó dolor como son las lágrimas y sollozos, no son la pena ó dolor mismo; es mas, puede haber lágrimas y gemidos sin dolor, lo cual sucede bastante á menudo. He aquí porque nos dice el Señor por medio de uno de sus profetas: *Vuestros corazones son los que debéis rasgar en vez de vuestros vestidos*¹. También el Rey David dirigiéndose al Señor, se expresaba en estos términos: *Si me hubierais pedido sacrificios os los hubiera ofrecido*²; pero ya se ¡ *Oh Dios mio! que un corazón contrito y humillado es lo único que no despreciais*³.

Sin embargo, como no es nuestro corazón el único culpable, sino que al mismo tiempo que él, pecó también nuestro cuerpo, la penitencia para ser sincera y reparadora, no solo debe ser interior sino exterior al mismo tiempo. Esto es lo que el apóstol S. Pablo nos enseña con estas palabras: *Así como habeis hecho servir á vuestros miembros para la impureza es injusticia al cometer el crimen; del mismo modo es preciso que ahora los hagais servir para la justicia para ser santos*⁴. También es esto mismo lo que S. Juan Bautista predicaba á las turbas que acudían á oírle, diciéndolas: *Haced frutos dignos de penitencia*⁵; ¿Que frutos son estos? Los oyentes ó discípulos de Juan no tenían que hacer mas que considerar á su maestro para conocerlos: nosotros no tenemos que hacer sino recordar su vida puesto que Juan Bautista ha sido un modelo de penitencia. ¿Que hacia Juan? Vivía en una gruta, usaba groseros vestidos, ayunaba cotidianamente y empleaba el tiempo todo entre la oración y el cumplimiento de su deber. Nues-

que quomodo debeat homo ad imaginem Dei creari, id est, ita ordinari, ut oculos semper sursum per bonam intentionem erectos habeat, neque aliud nisi majorem Dei gloriam et beneplacitum querat. Quæ omnia S. Pauli, S. Mariæ Magdalena, vel aliorum sanctorum conversorum exemplis probari et confirmari possunt (LÖHNER, *Biblioth. conc. verbo Penitentia*).

1. Joel. II, 12. — 2. Ps. I, 18.

3. Ps. I, 19. — 4. Rom. VI, 19. — 5. Luc. III, 8.

tra penitencia será sincera, como la de Juan, si el arrepentimiento que experimentamos produce sus frutos naturales, á saber: constante oración, sencillez y modestia en el vestir, sobriedad en el comer, renunciar á toda comodidad superflua, cumplimiento exacto de nuestros deberes, aun de aquellos mas difíciles y además y sobre todo, la mortificación constante de nuestras malas inclinaciones y el castigo de los sentidos que nos arrastran al pecado. Sin estos frutos no creais en la sinceridad del arrepentimiento, pues en este caso no sera sino aparente. Los santos, que todos necesariamente, se arrepintieron sinceramente, pues si no, no hubiesen sido santos, produjeron todos frutos dignos de penitencia, no solo privandose voluntariamente de mil cosas que están permitidas y que son hasta necesarias, sino imponiendose privaciones y austeridades de todas clases¹.

1. Cf. Billot, loc. cit. — *Facite ergo dignos fructus penitentia*. In quibus verbis notandum est, quod amicus sponsi non solum fructus penitentia, sed dignos fructus penitentia admonet esse faciendos. Aliud est namque fructum facere, aliud dignum fructum penitentia facere. Ut enim secundum dignos penitentia fructus loquamur, sciendum est, quia quisquis illicita nulla commisit, huic jure conceditur, ut licitis utatur: sicut pietatis opera faciat, ut tamen si voluerit, ea quæ mundi sunt non relinquat. At si quis in fornicationis culpam, vel fortasse (quod est gravior), in adulterium lapsus est, tanto a se licita debet abstinere, quanto se meminit et illicita perpetrare. Neque enim par fructus boni operis esse debet ejus, qui minus, et ejus qui amplius deliquit; aut ejus, qui nullis, et ejus, qui in quibusdam facinoribus cecidit, et ejus, qui in multis est lapsus. Per hoc ergo quod dicitur: *Facite dignos fructus penitentia*, uniuscujusque conscientia convenit, ut tanto majora querat bonorum operum lucra per penitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam (S. GREG. *Hom. in Evang.*). Non levi agendum est contritio, ut debita redimantur, quibus mors æterna debetur. Nec transitoria opus est satisfactio, pro malis, quibus paratus est ignis æternus (S. CÆSARIUS Arelatensis, *Hom. 29*). — No pretendo que os impongaís ayunos, limosnas y austeridades que vuestra escasa fortuna y el género de vida que llevais, os hagan imposi-